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هم دستی مافیا و محتکران، سبب کمبودهای فصلی در بازار لوازم یدکی خودرو شده است

اتحاد شوم در بازار لوازم یدکی

حمایت از تولید، شرط تنظیم بازار  

24فروردین امسال بود که مصطفی تنها، سخنگوی 
ــنــگ و لاســتــیــک،  انــجــمــن صــنــفــی صــنــعــت تــایــر، ری
در گفت وگو با خبرگزاری فارس از بروز کمبود احتمالی 
کید کرده بود  در بازار قطعات خودرو خبر داده و تأ
ــازار  ــوع از ریــنــگ و لاســتــیــک ب کــه پــرطــرف دارتــریــن ن
یا همان رینگ های 13 و 14 به دلیل خرید گسترده 
و تقاضای زیاد عمدتا در بازار کمیاب است و همین 
امر باعث شده است تا با وجود اشباع بازار لاستیک 
از انــواع دیگر، نشانه های کمبود و گرانی برای مردم 
بیشتر ملموس باشد. انتشار این خبر بهانه ای شد 
کاوی دلایل آن با سیدکاظم پورحسینی،  تا برای وا
رئــیــس اتــحــادیــه فــروشــنــدگــان لاستیک در مشهد، 

 گفت وگو کنیم.   
وی با تأیید ایــن موضوع می گوید: بله، ایــن حرف 
درستی است اما این کمبودها که در برخی زمان ها 
پیش می آید، دلایل منطقی متعددی هم دارد. در یک 
نمونه همین بس که امروزه هزینه تمام شده برای 
یک جفت لاستیک پراید برای تولیدکننده حدود 
2میلیون تــومــان اســت و در ایـــن شــرایــط که عرضه 
مصوب به ضرر تولیدکننده ختم می شود، بدیهی 

 است که کمبود هایی در بازار پیش بیاید.   
به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک مشهد، 
حذف قیمت گذاری دستوری، بازگشت تعرفه واردات 
از 30درصـــد به تعرفه شش درصــدی ســال گذشته، 
آزادسازی قیمت در بازار و حذف لاستیک از فهرست 
کالاهای اساسی، چهار راهکاری است که می تواند 
از کمبودهای مقطعی در بازار لوازم یدکی جلوگیری 
کند تا به این ترتیب بتوان با مصادیق باقی مانده 
گری و تخلف محرز برخورد کرد. به عنوان موارد سودا

بنکداران سوداگر، متهم اول کمبودها  

ــوازم یدکی  ــازار ل که کمبودهای موجود در بـ »البته 
در اقلام موردنیاز مردم بیشتر ملموس است و همین 
تقاضای گسترده، یک دلیل منطقی برای برهم خوردن 

نظام عرضه و تقاضا محسوب می شود اما آن هایی 
که در بازار هستند، می دانند این کمبود ها برای برخی 
افــراد ســودآور اســت و به همین دلیل، تلاش هایی 
در جریان است تا این کمبودها هیچ گاه جبران نشود.« 
این جملات، محور سخنان کامران شرفی، مالک یکی 
از فروشگاه های بزرگ لوازم یدکی در خیابان کوشش 

 یا همان گاراژدارهای مشهد است.   
وی می افزاید: نه فقط در بازار رینگ و لاستیک بلکه 
در بــازار انــواع لــوازم یدکی، نمونه های مشابه از این 
کمبودهای هدفمند وجود دارد. به طور مثال در بازار 
لنت ترمز، در شرایط معمول همه نوع لنت در بازار 
بــه وفــور یافت می شود امــا به محض اینکه اتفاقی 
ح  خ ارز مطر در کشور می افتد و زمزمه های افزایش نر
می شود، شاهد کمیاب شدن لنت های 16 و 23 یعنی 
لنت های پرایدی و سمندی هستیم. بعد هم مدتی 
این کمبود ادامه پیدا می کند و بعد از آن با یک جهش 

 در قیمت دوباره به بازار تزریق می شود.   
ــودرو، یک  ــ به گفته ایـــن فــروشــنــده لـــوازم یــدکــی خ
بخش مهم از این کمبودهای سازمان یافته مربوط 
گـــرانـــی اســـت کــه مــحــصــولات  ــنــکــداران و ســـودا ــه ب ب
پرفروش تر را در بــرهــه هــای زمانی خــاص در انبارها 
احتکار می کنند تا به بهانه های مختلف از جمله 
خ ارز، خرید قبلی خود را با قیمت جدید  نوسان نر

روانه بازار کنند و سود مضاعف به جیب بزنند.

بازار، گرفتار هفت خان واردات!  

گر در نــاتــرازی نظام  با تأیید نقش بنکداران سودا
عرضه و تقاضا در بــازار لــوازم یدکی، روح ا... گندمی، 
رئــیــس اتــحــادیــه فــروشــنــدگــان لـــوازم یــدکــی خــودرو، 
روایت متفاوتی از این کمبودهای هدفمند داشت. 
وی می گوید: بخش دیگری از کمبودهای هدفمند 
ــازار لـــوازم یــدکــی به دلیل افــزایــش تعرفه واردات  بـ
قطعات از چین، از 5درصد به 50درصد است؛ لایحه ای 
که اجرایش از اسفندماه پارسال در دستورکار قرار 
گرفته و مشکلات زیادی را برای واردکنندگان ایجاد 

کرده است.   
گندمی می افزاید: یک بخش دیگر از کاستی هایی 
ــازار بــه وجــود مــی آیــد، به دلیل کاستی های  ــه در ب ک
زیرساختی در سامانه جامع تجارت است به طوری که 
از زمستان پارسال، کارتابل های ثبت سفارش کاملا 
مسدود است و همین امــر، چالش تأمین نیاز بازار 

از طریق واردات را مضاعف می کند.

سودجویی به بهانه حمایت از تولید  

گفته نماند که پیگیری های شهرآرا از فعالیت  البته نا
لان در بازار لوازم یدکی کشور  گروه های مختلفی از دلا
گرچه خود  و به  ویژه خراسان رضوی حکایت دارد که ا
گون و حتی صاحب نام  گونا با عنوان شرکت های 
ــوازم یدکی  در صــف قطعه سازان و تولیدکنندگان ل
شناخته می شوند امــا در برهه های زمانی خاص، 
گون کاهش می دهند  تولید خود را به بهانه های گونا
تا دولت را برای واردات متقاعد کنند. از سوی دیگر، 
همین افراد با شرکت های موازی در عرصه واردات، 
ــی  ــه واردات ــدام ب ــ ــذب و اق حــمــایــت هــای دولـــت را جـ
می کنند که باوجود تحمیل خسارت به کشور و ایجاد 
ــازار، ســودش به مراتب بیشتر از تولید  التهاب در بـ
اســت. یک شرکت معروف در حــوزه قطعه سازی از 
جمله این واحدهای تولیدی است. موضوع زمانی 
حساس تر مــی شــود که بدانیم افــزون بــر 41درصــد 
 از سهام ایران خودرو متعلق به همین شرکت است.   

چگونگی استمرار فعالیت ایــن شرکت ها با وجود 
سرکشی آشکار از قــانــون، علامت ســؤال بزرگی بود 
که برای یافتن پاسخش به سراغ بخشعلی بیاتی، 
معاون بازرسی و حمایت از مصرف کنندگان اداره کل 
صمت خراسان رضوی، رفتیم. وی به استناد قوانین 

و اسناد بالادستی همچون قانون حمایت از حقوق 
لگران بــازار  مصرف کنندگان، قانون برخورد با اخلا
کید داشت که سازمان  و قانون مبارزه با قاچاق کالا تأ
صمت در ساحت بازرسی و نظارت، توجه ویژه ای بر 
گرچه  بررسی های میدانی در بازار لوازم یدکی دارد و ا
واردات قطعه و بسته بندی و توزیع آن در بازار داخل 
طبق قانون جامع تجارت آزاد است اما باز هم رفتار 
مالی این شرکت ها به دقت زیرنظر است تا درصورت 
کسب مستندات لازم به محوریت بی قانونی، احتکار 
و اخلال در نظم بازار، پیگیری و تعقیب قضایی علیه 

 مدیران مرتبط آغاز شود.   
کاوی  معاون بازرسی اداره کل صمت استان ضمن وا
دلایل بروز برخی کمبودها در بازار لوازم یدکی بیان کرد: 
به دلیل وارداتی بودن مواد اولیه برای تولید قطعات، 
خ ارز شرایطی را برای برخی شرکت ها  افزایش اخیر نر
رقــم زد که بعضی از ایــن هــا نگران شدند در تأمین 
ارز دچــار مشکل شوند. بر همین اســاس، تصمیم 
خ جدید،  گرفتند با عرضه محصولات تولید قدیم به نر
خ ارز را فراهم کنند.  نقدینگی لازم برای اختلاف نر
این مسئله به موازات انبارگردانی مرسوم شرکت ها 
که در پایان هر سال انجام می شود، باعث شد تا بازار 

 لوازم یدکی اخیرا با تنش هایی روبه رو باشد.   
به گفته وی، در آخرین جلسه از سلسله نشست های 
که به ریاست استاندار خراسان رضوی  مهار تــورم 
کی،  برگزار می شود، مقرر شــده تا به جز اقــلام خورا
کی از جمله  در شــش دسته از محصولات غیرخورا
لوازم یدکی و لوازم خانگی، نظارت بر بازار به صورت 
غیردستوری و توسط اتحادیه ها اجــرا شــود و ایــن، 
همان چشم انداز امیدوارکننده ای است که مدیریت 
مناسب بازار و بهبود شرایط موجود را نوید می دهد.
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دلار باز هم سقوط کرد

کاهش قیمت ها در بازار طلا و ارز 
کنون  درحالی ادامه دارد که هم ا
قیمت دلار در کف بازار به کانال 
62هــزار تومان بازگشته است؛ 
ضمن اینکه دلار فردایی نیز بین 
ل ها در کانال 61هزار تومان  دلا
معامله می شود .به گزارش خبرآنلاین، سیر نزولی قیمت ارز در بازار 
بعد از نمایش اقتدار نظامی کشورمان در مقابل رژیم اشغالگر 
قدس آغاز و با کاهش تنش ها در منطقه ادامه دار شد. فعالان بازار 
ارز می گویند که خیال بازار از تنش های سیاسی راحت شده و به 
همین دلیل درحال تخلیه هیجانات هفته های قبل است. بازاری ها 
می گویند که جوّ بازار کاملا فروشنده است و خریداری حاضر به 
خرید در این قیمت ها نیست؛ خریداران دست نگه داشته اند تا 
کنون دلار در کف بازار به  در قیمت های پایین تر خرید کنند. هم ا
کانال 62هزار تومان بازگشته ولی در کانال های تلگرامی طبق روال 
قبل دلار یکی دو هزار تومان گران تر قیمت گذاری می شود! دلار 
کنون تهران 62هزار و ۹00 تومان و هرات 62هزار و 2۷0تومان قیمت  ا
خورده است. به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، ریزش قیمت ها در 
بازار طی روزهای آینده هم ادامه خواهد داشت و احتمال بازگشت 

دلار به کانال 50هزار تومانی در این هفته  زیاد است.

پیش بینی بازار خودرو

عمادالدین جعفری، کارشناس 
بــــازار خـــــودرو، در گــفــت وگــو با 
تجارت نیوز بیان کرد: افت وخیز 
خ ارز و شرایط نسبتاناپایدار  نر
اقتصادی، باعث شد تا بسیاری 
از مصرف کنندگان و افرادی که به فکر سرمایه گذاری در بازار خودرو 
خ ارز نسبت  گرچه نر هستند، برای خرید خودرو دست نگه دارند. ا
به اسفند و به تبع آن، قیمت خودرو هم افزایش یافته است، اما در 
بازار هیچ اتفاقی مبنی  بر رونق دوباره مشاهده نمی شود. وی افزود: 
به نظر می رسد که این رکود همچنان ادامه دار باشد و می توان 
این نوید را داد که بازار خودرو حداقل تا چند ماه آینده، بازاری 
برای سرمایه گذاری نخواهد بود. چرا که سرمایه گذاران متوجه 
شدند که بازار خودرو، فرصت مناسبی برای سرمایه گذاری نیست. 
این هفته نیز به نظر می رسد که رکود فوق ادامه دار باشد و تنها 
شرکت های خودروساز هستند که می توانند با راه اندازی فروش 

اقساطی، خریداران را به سمت خود جذب کنند.

 پیش بینی جدید درباره قیمت طلا و سکه

نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه 
طلا و جواهر با اشاره به کاهش 
قیمت طلا وسکه در بازار گفت: 
کــاهــش  در رابـــطـــه بـــا ایـــنـــکـــه 
قیمت ها بیشتر از این خواهد 
کاهش  بود یا خیر، باید بگویم 
بیشتر ممکن است کم باشد، زیرا پیش بینی ها در سطح دنیا در 
رابطه با طلا در بازار جهانی افزایشی است. بر این اساس، به تبع 
آن بازارهای داخلی کشورها نیز تغییر می کند. رئیس اتحادیه طلا 
کنون نسبتا خوب بوده  و جواهر در ادامه گفت: کاهش قیمت ها تا
است، به طوری که روی سکه حدود 1.5میلیون تومان و هر گرم 
طلای 1۸عیار، حدود 140هــزار تومان کاهش داشتیم. بر همین 
اساس، قیمت ها تقریبا ثبات نسبی را طی کرده است. بذرافشان 
بیان کرد: ممکن است نوسان کاهشی یا افزایشی به دنبال نوسان 
اونس جهانی طلا داشته باشیم، اما خیلی نیست و امکان دارد در 
طول این هفته یک تا 5درصد نوسان افزایشی یا کاهشی داشته 

باشیم.

بازار  بازار  بازار 

بیشتر نانوایی های خراسان رضوی نان کامل تولید می کنند

خراسان رضوی پیشرو در تولید نان کامل
خبر

شرکت های دانش بنیان در مجموعه 
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بخش کشاورزی با رویکرد ایجاد 
تحول و ایجاد امنیت غذایی پایدار 
ــر از اهــمــیــت  ــای اخــی ــال هــ در ســ
گرچه  ویژه ای برخوردار شده اند. ا
ــا مــجــمــوع  ــ ــاره ــ ــه آم ــ ــه ب ــوجـ ــا تـ بـ
621شرکت دانش بنیان در بخش 
ــزار  کــشــاورزی نسبت بــه آمــار 10ه
شرکت دانش بنیان فعال نشان 
می دهد که این حوزه نیاز به توجه و سرمایه گذاری 
و حمایت های بیشتری دارد. در همین راستا تور 
رونمایی از دستاوردهای شرکت های دانش بنیان 
با حضور مجتبی خیام نکویی معاون وزیر جهاد 
کشاورزی و مسئولان خراسان رضوی، در دهکده 

فناوری و نوآوری کشاورزی مشهد برگزار شد.

خراســان رضــوی فعال تریــن اســتان در حوزه    

دانش بنیان ها

کید  در این بازدید معاون وزیر جهاد کشاورزی با تأ
بر اینکه برای تحول در بخش کشاورزی و دستیابی 
بــه امــنــیــت غـــذایـــی، مــهــم تــریــن مــؤلــفــه حمایت 
از شرکت های دانش بنیان اســت، گفت: حدود 
صد شرکت دانش بنیان در هر یک از دهکده های 
ــوآوری پیش بینی کــرده ایــم که شاید  فــنــاوری و نـ
فــعــال تــریــن دهــکــده از نــظــر تــعــداد شــرکــت هــای 

 دانش بنیان و فعالیت ها خراسان رضوی باشد.   
ــی بـــا بـــیـــان ایــنــکــه  ــوی ــک ــد مــجــتــبــی خـــیـــام ن ــی س
دستاوردهای شرکت های دانش بنیان می تواند 
تحول چشمگیری را در کل کشور ایجاد کند، بیان 
کرد: حدود 621شرکت دانش بنیان را در مجموعه 

بخش کشاورزی داریم، این تعداد نسبت به 10هزار 
شرکت دانش بنیان ۷درصـــد اســت، درحالی که 
ــرای ایــجــاد انگیزه  انــتــظــار مــا 20درصــــد اســـت. بـ
نیازمند حمایت های ویژه نسبت به بقیه حوزه ها 
هستیم. نکویی در جریان این بازدید به موضوع 
ــان رضــوی  ــراس ظرفیت پایلوت تولید نــان در خ
گیری آن اشاره کرد و افزود: با این کار قسمت  و فرا
اعظم نانوایی های خــراســان رضــوی نــان کامل 
گر در تولید نان کامل با همکاری  تولید می کنند. ا
بخش خصوصی، شرکت های دانش بنیان، اتحادیه 
نانوایان و همه تشکل ها موفق شدیم این موضوع 
گام  کنیم، مهم ترین  را به فرهنگ غالب تبدیل 
را در ارتقای سلامت مردم برداشته ایم.   وی تصریح 
گر نان کامل در سبد غذایی مردم ما قرار بگیرد،  کرد: ا
می تواند 30 تا 40درصــد بیماری ها را از بین ببرد، 
بنابراین اهتمام سازمان  »تات« این است که همه 

نوع حمایتی انجام دهد تا این اتفاق در کل کشور رخ 
دهد. خوشبختانه استان خراسان رضوی در این 

موضوع از همه استان ها جلوتر است.

شتاب دهی در مشارکت شرکت های دانش بنیان  

قاسمی،معاون ســازمــان تــات و رئــیــس مؤسسه 
آمـــوزش و تــرویــج کـــشـــاورزی، نیز در ایـــن مراسم 
با اشاره به اینکه مسیر را برای دسترسی کشاورزان 
و تولیدکنندگان به یافته های علمی شرکت های 
دانش بنیان با کمک خودشان تسهیل می کنیم، 
گر این فناوری ها و نوآوری ها به دست  بیان کرد: ا
کشاورز برسد و برای کشاورز قابل استفاده شود، 
قطعا تأثیر بسیار زیادی در افزایش بهره وری خواهد 
داشت. به دنبال این هستیم که در سال جهش 
ــردم و مشارکت شرکت های  تولید با مشارکت م

دانش بنیان شتاب دهی را انجام دهیم.  

مرتضی محمدپور

 خیلی وقت است که یکی از آشکارترین مصادیق از نابسامانی تولید و عرضه در بازار لوازم 
گزارش 
خبری

یدکی خودرو دیده می شود، یعنی جایی که از یک سو قیمت گذاری دستوری بر اقلام خاص 
وش ها  و حــذف تعرفه واردات در مقیاس مدیریت کلان و از ســوی دیگر فعالیت تقلبی فر
گری سودجویان در مقیاس خرد، همگی دست به دست هم می دهند تا در نهایت،  و سودا
قطعه خریداری شده توسط مشتری آن چیزی نباشد که به دنبال آن است. همین مسئله سبب شده تا این 
روزها بازار پر از قطعات چینی بی کیفیت باشد، قطعاتی که عمر کوتاهی دارند و به خودرو نیز آسیب وارد می کنند. 
گون این آشفته بازار پرداخته و مسائل مختلفی  تا پیش از این، شهرآرا در گزارش های متعددی به زوایای گونا
همچون تولیدی های زیرپله ای، گران فروشی و واردات اجناس بی کیفیت را موردبررسی قرار داده است. بااین 
حال، قرار است در این گزارش به دلایل پیدا و پنهانی بپردازیم که برآیند آن ها کمبود برخی اقلام لوازم یدکی 

در برهه های مشخصی از سال است.

جهش تولید 
در مناطق آزاد، 
نیازمند طرح های 
تحولی

ــور اقــتــصــادی  ــ ــر امـ ــ وزیـ
ــی گــفــت: جهش  ــ و دارای
تــــولــــیــــد در مــــنــــاطــــق 
ــژه اقــتــصــادی  ــ آزاد و ویـ
نـــیـــازمـــنـــد اجـــــــرای طــــرح هــــای تــحــولــی 
 و برداشتن موانع حقوقی و اجرایی است.   

به گزارش شهرآرانیوز، احسان خاندوزی 
در هــمــایــش ملی مناطق آزاد تــجــاری - 
صنعتی و ویژه اقتصادی در مشهد افزود: 
مــیــراث دار تصویر نه چندان واقع گرایی 
از ایــن مناطق هستیم که زمانی در ذهن 

سیاست گذاران گذشته ایجاد شده است. 
وی اضافه کرد: پیش بینی های بین المللی 

حکایت از کاهش تورم در سال 1403 دارد 
و ایــن موضوع نوید این را می دهد 
که اقتصاد کلان ایران از چاله رکود 
مستمر سال های پایانی دهه۹0 و 
تــورم هــای بــالای 40درصــد در حــال 
گذار است و دوران جدیدی در حوزه 

ــد اقــتــصــادی  تــولــیــد و رشـ
ایجاد شده است. وزیر 

ــت: ایــن  ــف اقــتــصــاد گ

اتفاق در ابــتــدای 1403 بـــا فرمان »جهش 
تولید« رنگ و بوی دیگری به خود گرفته 
و سیاست گذار عالی رتبه کشور این 
پــیــام را بــه مــجــمــوعــه اقــتــصــادی 
ــت  ــور مــنــتــقــل کـــــــرده اسـ ــشــ ــ ک
کـــه دلـــخـــوش بـــه عـــبـــور از رشــــد 

 اقتصادی صفر و منفی نباشید.  
خــانــدوزی افــزود: نباید به این 
کنیم  عت  ها قنا چیز 
بلکه باید برای جهش 
ــیــشــتــر در حــــــوزه  ب

تولید، خود را آماده کنیم، زیرا محقق شدن 
این موضوع جدید، نیازمند تدارک و لوازم 
متفاوتی اســت. وی ادامــه داد: به لحاظ 
اقتصاد کلان، وقتی آمار رشد اقتصادی چهار 
درصدی سال1400 منتشر شد، بسیاری آن 
را صرفا ناشی از وضعیت کرونا و فعالیت های 
دولت سیزدهم در ماه های ابتدایی شروع 
کسیناسیون عمومی و رونق  کار در زمینه وا
کسب و کــار دانستند و ایــن درحــالــی بود 
که در سال 1401 دوباره رشد چهار درصدی 

اقتصادی تکرار شد.

چهره روز

بازدهی بازارها در هفته اول اردیبهشت

+4.36%

بورس

-3.7%

دلار آزاد

-2.99%

سکه

قیمت طلا و سکه در هفته اول اردیبهشت برخلاف افزایش بازدهی بورس در روندی کاهشی و با بازدهی منفی بسته شد. این روند برخلاف فروردین ماه بود. کاهش ریسک های بازار و افت قیمت دلار منجر به افت 
گر سیاست گذار در هفته گذشته  التهاب بازارهای مالی شده است. تحلیلگران اقتصادی، موضوع آرامش سیاسی هفته اخیر را در صدر توجه معامله گران بازارهای مالی می دانند. برخی فعالان اقتصادی معتقدند که ا

در بازارهای مالی ورود نمی کرد، دلار به راحتی در کریدور بالاتر می نشست و متعاقب آن سایر بازارها نیز آرایش افزایشی به خود می گرفتند.
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